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Отчет
счетной палаты городского округа Верхняя Пышма 
по результатам проверки Муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и стратегического развития городского округа Верхняя Пышма» по вопросам использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, направленных в 2016 году и истекшем периоде 2017 года на исполнение мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы «Реализация основных направлений муниципальной политики в строительном комплексе городского округа Верхняя Пышма до 2020 года»

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с пунктом 6.2. Положения о счетной палате городского округа Верхняя Пышма, утвержденного Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 27 октября 2011 года №41/10.
           Счетной палатой городского округа Верхняя Пышма проведена проверка МБУ «УКС и СР» (далее – Учреждение) по вопросам использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, направленных в 2016 году и истекшем периоде 2017 года на исполнение мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы «Реализация основных направлений муниципальной политики в строительном комплексе городского округа Верхняя Пышма до 2020 года».
Проверяемый период: 2016 год и истекший период 2017 года.
По результатам проверки оформлен акт от 21 декабря 2017 года, в котором отражена следующая информация.

Результаты контрольного мероприятия

1. Неправомерное расходование средств бюджета городского округа в сумме 323,7 тыс. руб., в результате неправомерного начисления премий и взносов во внебюджетные фонды должностным лицам Учреждения ввиду отсутствия первичных документов.
   2. На дату совершения оплаты Учреждением допущено нецелевое использование бюджетных средств в части оплаты за поставленный легковой автомобиль в сумме 339, 4 тыс. рублей, при отсутствии соглашения, являющегося правовым основанием предоставления бюджетных средств на приобретение автомобиля.
3. Отсутствие в составе основных средств Учреждения кондиционера Tosot T12H-SIV1 балансовой стоимостью 3 096,93 рублей.
           4. Установлено несоответствие начального и конечного сальдо в расчетных ведомостях с остатками по счету 030211000 «Расчеты по заработной плате» в главной книге. Пояснения в ходе проведения контрольного мероприятия не представлены.
5. Иные замечания и нарушения:
            5.1. Администрацией городского округа Верхняя Пышма, осуществляющей полномочия учредителя МБУ «УКС» (далее-Учредитель), не утвержден Порядок осуществления контроля за выполнением муниципальных заданий муниципальными учреждениями, а также Порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, и расчетно-нормативных затрат на содержание их имущества.
[bookmark: _GoBack]          Кроме того, Учредителем не утверждено значение территориального и отраслевого корректирующих коэффициентов в нарушение пункта 2.13 раздела 2 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Верхняя Пышма и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 7 декабря 2015 №1903.  Данная информация не размещена в установленном порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru).
         5.2. Установлены случаи несоблюдения учреждением нормативных правовых документов, регулирующих порядки формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Верхняя Пышма на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания.
         5.3. Муниципальные задания на 2016 год, 2017 и плановый период 2018-2019 годы сформированы не в соответствии с утвержденным ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ).
          5.4. Установлено нарушение срока утверждения главным распорядителем бюджетных средств уточненного муниципального задания Учреждения за 2017 год.
 5.5.  В квартальных отчетах об исполнении муниципального задания МБУ «УКС и СР» за 2016 года отсутствует дата предоставления отчета, в связи с чем установить своевременность предоставления отчетов не представляется возможным.
5.6. В нарушение требований, предусмотренных п.13 раздела 3 Постановления администрации городского округа Верхняя Пышма от 29.08.2011 № 1534 «Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества» отчет о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании его имущества за 2016 год не размещен на сайте bus.gov.ru.
 5.7. В нарушение Приказа Минфина РФ №86н установлены случаи несоблюдения сроков размещения информации (плана финансово-хозяйственной деятельности, с учетом вносимых изменений) на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru), кроме того, решение учредителя о создании автономного учреждения, решение Учредителя о назначении нового руководителя Учреждения с 01.11.2017 года на указанном сайте не размещено. 
5.8. Установлено отсутствие внутреннего нормативного акта, согласованного с учредителем в отношении определения размера крупной сделки на 2016 - 2017 год.
         5.9.  В нарушение Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лимит остатка наличных денежных средств в кассе Учреждения в 2016-2017 году не устанавливался.
         5.10. В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Учреждением допускалось искусственное деление одной закупки, превышающей 100,0 тыс. рублей на несколько договоров, для формального соответствия пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
         5.11. В нарушение ст. 160.2-1 БК РФ, Постановлений администрации городского округа Верхняя Пышма от 04.07.2011 № 1146, от 25.12.2015 № 2042 внутренний финансовый контроль за деятельностью МБУ «УКС и СР» не осуществлялся ни со стороны главного распорядителя бюджетных средств – администрации городского округа Верхняя Пышма, ни со стороны Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма.
          5.12. Установлены случаи осуществления финансово-хозяйственной деятельности не в соответствии с утвержденными внутренними нормативно-правовыми актами Учреждения.
            Представление для принятия мер по устранению нарушений, выявленных при проверке МБУ «УКС и СР» по вопросам использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, направленных в 2016 году и истекшем периоде 2017 года на исполнение мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы «Реализация основных направлений муниципальной политики в строительном комплексе городского округа Верхняя Пышма до 2020 года», вынесено 10.01.2018 года.

Председатель счетной палаты
городского округа Верхняя Пышма                                                                    Л.И. Некрасова

